к делу № 1-344/2017 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 октября 2017 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи - Балашова М.Ю., секретаря Кочневой С.Г.

с участием государственных обвинителей: Ролетнего Д.И., Харитоновой Э.А., Меретукова А.А. 

подсудимого ФИО1, его защитника Буровского А.Н., представившего удостоверение № 3449, ордер № 313288, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 умышленно причинил тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

04 июня 2017 года в период времени с 20 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения за зданием котельной, расположенной на территории привокзальной площади дом №1 г.Ейска Краснодарского края, в ходе конфликта, возникшего между ним и Потерпевший №1, на почве личных неприязненных отношений, умышленно, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, осознавая противоправность своих действий и неизбежный характер их последствий, нанес Потерпевший № 1 не менее одного удара кулаком правой руки в область лица и не менее одного удара кулаком правой руки в область туловища, после нанесенных ударов, во избежание дальнейшего продолжения возникшего конфликта Потерпевший № 1 отошел от ФИО1, в свою очередь ФИО1 продолжая свой преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью, вновь подойдя к Потерпевший № 1 нанес ему множественные удары кулаками обеих рук в область лица и тела, от полученных ударов, не удержав равновесие Потерпевший № 1 упал лицом вниз на камни, далее ФИО1 нанес не менее трех ударов сверху вниз стопой своей правой ноги, обутой в обувь в область затылка лежащего лицом на камнях Потерпевший № 1, чем в своей совокупности причинил последнему телесные повреждения, а именно: перелом костей черепа, лицевого скелета среднего и верхнего типа, черепно-мозговую травму, ушиб головного мозга легкой степени, которые в своей совокупности имея единый механизм согласно п. 6.1.2 Медицинских критериев определения степени тяжести, причиненного здоровью человека Приказа № 194н Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 г. являются опасными для жизни и по этому признаку квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью; переломы костей черепа и лицевого скелета нижнего типа, рана лба, вдавленный перелом лобной кости, перелом наружной костной пластинке которые в своей совокупности квалифицируются по длительности расстройства здоровью свыше 21 дня и на основании этого квалифицируется как причинившее вред здоровью средней тяжести; множественные раны в области правой скуловой дуги, в области верхней губы и носа, рана теменной области, оскольчатый перелом костей носа, влекут за собой в своей совокупности кратковременное расстройство здоровья сроком до 21 дня и на основании этого квалифицируется как причинившие легкий вред здоровью. Реализовав свой преступный умысел до конца, с места совершения преступления ФИО1 скрылся.

ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. Данные в предварительном следствии показания подтвердил в полном объеме.

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждена следующими доказательствами. 

Оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1 (Л.д.31-33, 133-136, 160-163) который показал, что он проживал по вышеуказанному адресу один, работал в| магазине "КЕДР" расположенном в г. Ейске Краснодарского края по ул. Армавирской дом № 221 в должности грузчика, его ежемесячный доход составлял 18 000 рублей и иного дохода он не имел, в его собственности ничего не имеется. Он состоит на учете у врача психиатра в г. Ейске Краснодарского края, с каким именно диагнозом, он в настоящий момент сказать не может, воинскую службу он не проходил, так как у него было три факта сотрясения головного мозга. Он периодически употребляет спиртные напитки из-за которых он не дает своим поступкам объяснения, так как не может руководить своими действиями и может сделать кому нибудь плохо. 04 июня 2017 года он находился в г. Ейске Краснодарского края, а именно с 15 часов 00 минут он находился в кафе "Метелица" расположенном в центре города, где он сам употреблял спиртную продукцию, а именно водку объемом 0,5 литра. Пробыв в указанном им кафе примерно до 18 часов 30 минут, он решил направиться к его знакомым, а именно Потерпевший № 1 и ФИО\1, которые являются лицами без определенного места жительства и находились он (проживали) за котельной Ейского городского Ж/Д вокзала, на привокзальной площади. С указанными гражданами он познакомился в начале 2016 года, в г. Ейске Краснодарского края, в ходе распития спиртных напитков в центре города Ейска. Придя к вышеуказанным знакомым примерно в 19 часов 00 минут 04 июня 2017 года, они все вместе стали распивать спиртные напитки, а именно разбавленный спирт, который был в пользовании у ФИО2 ФИО\1. В ходе распития спиртных напитков, примерно в 20 часов 00 минут 04 июня 2017 года, у него возник словесный конфликт с Потерпевший №1 из-за того, что он ему не давал больше алкогольной выпивки, в виду того, что он был очень пьян и ни кого ни о чем не слушал, при этом он стал придираться к словам Потерпевший №1, и так как он его очень сильно злил, у него возникла безудержная ярость и он стал наносить руками неоднократные удары по лицу и туловищу Потерпевший №1, в этот момент, его стала успокаивать ФИО\1, которая кричала на него и требовала, чтобы он остановился, после чего, он нанес ФИО\1 несколько ударов кулаками в область ее лица, сказав ей, чтобы она не лезла в мужские дела и пошел догонять Потерпевший № 1, который стал от него уходить за угол котельной, в этот момент ФИО\1 побежала звать охрану ЖД вокзала, а он догнал Потерпевший № 1 между двумя деревьями за котельной, где имелась кустарная растительность и различные камни, где он стал его бить по лицу и туловищу кулаками, от полученных от него ударов, Потерпевший №1 упал на землю лицом в низ, и чтобы полностью подавить Потерпевший № 1, он стал наносить ему удары стопой правой ноги, на которой у него имелся туфель с каблуком в область затылка, не менее трех раз, после чего Потерпевший № 1 пытался встать и он увидел, что у него все лицо было в крови и сильно текла кровь с лобной части головы. Их конфликт с Потерпевший №1 возник из-за того, что он начал нецензурно выражаться в сторону его семьи, из — за чего у него возникла агрессия в его строну, и он ему нанес ранее указанные им телесные повреждения. Обувь в которой он находился в момент совершения преступления он позже выкинул, так как в ней неудобно было ходить. Так же пояснил, что он был ознакомлен с заключением эксперта № от 21.08.2017 года, где у Потерпевший №1 были обнаружены раны причиненные острым предметом, по данному факту пояснил, что когда Потерпевший №1 упал лицом вниз, он ударился о лежащие на земле камни, поверхность этих камней не ровная, имеет острые углы, а так же когда он лежал на земле лицом вниз, он нанес ему не менее 3-х ударов ногой (правой) одетую в обувь в область затылка, чем усилил его телесные повреждения на лице, при ударах о поверхности данных камней. Убивать его он не хотел, выражений подобных ему не высказывал. Каких либо острых и режущих предметов он с собой никогда не носил. испугавшись и поняв, что он причинил ФИО3 Потерпевший № 1 множественные телесные повреждения, он покинул место преступления и направился в центр г. Ейска Краснодарского края для того чтобы его ни кто не застал, но спустя некоторое время, он был задержан сотрудниками полиции, которым он без какого либо морального и физического давления признался в содеянном, о чем написал явку с повинной. Вину в совершении преступления предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ, признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями потерпевшего Потерпевший №1, (л.д. 79-81) из которых следует, что в настоящий момент он не имеет постоянного места жительства и регистрации на территории РФ. Ранее он был зарегистрирован по адресу: КК 

<

адрес>, но был выписан в 2005 году. В настоящий момент он проживает на Ж/Д вокзале г. Ейска Краснодарского края, а именно в пристройке за котельной. 04 июня 2017 года, он находился на территории Ж/Д вокзала г. Ейска Краснодарского края, где проживал совместно с ФИО\1, в этот день они распивали водку, примерно в 18 часов, к ним в гости пришел ФИО1 уже в нетрезвом виде, который ранее, так же приходил к ним в гости и они втроем стали употреблять водку. Ранее, он с ФИО1 близкого общения не имел, с ним больше всего общалась ФИО\1. Они втроем сели за стол, который располагался на улице. Примерно в 20 часов, ФИО1, уже в состоянии сильного алкогольного опьянения стал высказываться нецензурной бранью, но не оскорбляя его и ФИО\1 а требовал у него еще водки. Потерпевший № 1 ответил ему отказом, и предложил ему пойти поспать, на что Петухов начал на его кричать и ругаться матом, что именно он говорил, он уже не помнит, требуя водки и у них возник словесный конфликт, в ходе которого, ФИО1 ударил один раз рукой ФИО\1. Потерпевший № 1 заступился за нее, говоря ФИО1, чтобы тот он уходил от них. ФИО1, разозлившись, нанес ему не менее 1-го удара кулаком правой руки в область его лица и не менее 1-го удара кулаком правой руки в область его туловища. От полученных ударов, Потерпевший № 1 стал уходить за котельную, чтобы избежать конфликта, но Петухов догнал его за котельной, между двух деревьев, и стал наносить множественные удары кулаками обеих рук в область его лица и тела. От полученных ударов, Потерпевший № 1 не удержавшись на ногах, упал лицом вниз на землю, где имелись различные камни. При этом он ударился лбом об лежащий на земле камень, а лобная часть головы, находилась на камне. В этот момент он просил ФИО1, прекратить его избивать, но тот был очень зол и в этот момент, он нанес ему удар стопой в область его затылка, от чего он сильно ударился лобной костью и носом об камень и потерял сознание от боли, что было дальше ему известно не было. Очнулся он в Ейской городской больнице, в какой именно день ему неизвестно, у него сильно болела голова, которая была перебинтована и он чувствовал как еще текла кровь из носа. Врачи ему пояснили, что он был доставлен в больницу с тяжелой травмой головы, в виде перелома лобной кости, верхней челюсти и носа, которые он получил в результате драки. Его возили в г. Краснодар, где ему делали операцию на его лобной кости, челюсти и лице. Пробыв в г. Краснодаре, он вернулся обратно в больницу г. Ейска Краснодарского края, где он пролежал на стационаре, с целью восстановительного периода, примерно до 20 июня 2017 года, после чего его выписали. В настоящий момент он чувствует постоянную боль в голове. Он желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности, за совершение им преступления, в результате которого, ему был причинен тяжкий вред здоровью. Более, ему по данному факту пояснить нечего.

Показаниями свидетеля ФИО\1, которая показала, что 04 июня 2017 года, она находилась на Привокзальной площади № 1 в г. Ейске Краснодарского края, а именно за зданием котельной, где она ранее проживала в заброшенной пристройке совместно с Потерпевший №1, примерно в 19 часов 00 минут, к ним в гости, без приглашения пришел ранее знакомый гражданин ФИО1, который был уже не в трезвом виде и стал распивать с ними водку, объемом 0,5 литра, которую купил Потерпевший №1. Когда у них закончилась водка, Потерпевший №1 предложил ей, сходить в магазин, чтобы купить еще водки, но в этот момент, ФИО1 начал требовать с них водки, чтобы они ее, ему сейчас же налили. Они пояснили ФИО1, что в настоящий момент у них нечего выпивать, но они собираются пойти купить водки. После ее слов, ФИО1 озверел и нанес ей не менее двух ударов руками в область ее лица, требуя налить ему водки, по данному факту она претензий к ФИО1 не имеет. Когда ФИО1 ударил ее, Потерпевший №1 заступился за нее, говоря ФИО1, чтобы он успокоился и ушел от них, но ФИО1 ни кого не слушал, он начал бить руками Потерпевший №1, который от полученных ударов, стал убегать от ФИО1, но ФИО1, не мог остановиться, в силу его невменяемости, догнал Потерпевший №1 за зданием котельной, где в кустах, среди деревьев и лежащих на земле камней, ФИО1 продолжил избивать Потерпевший №1 по лицу и телу, от полученных ударов Потерпевший №1 упал на землю, лицом вниз, но Петухов не останавливался, а продолжил причинять Потерпевший № 1 телесные повреждения, а именно, он нанес не менее трех ударов ногой по затылочной части головы Потерпевший №1, который лежал лицом вниз на камнях. Когда она поняла, что ФИО1 ей не остановить и она увидела, что вокруг Потерпевший №1 много крови и у него сильно была разбита ложная часть головы, она побежала за помощью к охранникам Ж/Д вокзала, с криками о помощи, в этот момент ФИО1 услышав, что она зовет на помощь, он быстро убежал с места преступления, и когда уже пришли охранники, ФИО1 уже ни где не было, а Потерпевший №1 находился весь в крови, в бессознательном состоянии, где его избивал ФИО1. Сотрудники охраны, сразу же вызвали сотрудников скорой медицинской помощи. Более, ей по данному факту пояснить нечего.

Кроме того вина ФИО1 подтверждается материалами дела.

Рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП № от 04.06.2017 года, из которого следует, что 04 июня 2017 года в 23 часа 45 минут по указанию ДЧ Отдела МВД России по Ейскому району, был осуществлен выезд в травматологическое отделение ЕЦРБ г.Ейска Краснодарского края, в результате которого было установлено, что в 21 час 30 минут 04 июня 2017 года поступил гражданин Потерпевший №1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с телесными повреждениями согласно справки № в виде перелома лобной кости, перелома верхней челюсти, носа решетчатой кости, множественные колотые раны лица ( л.д.3).

Справкой №, выданной МБУЗ МО Ейский район «ЦРБ» стационар, из которой следует, что в травмпункт 04.06.2017 года в 21 час 30 минут поступил гр.Потерпевший №1 с диагнозом открытый- перелом лобной кости. Перелом верхней челюсти носа, решетчатой кости — множественные колотые раны лица. Госпитализирован в ОТО (Л.д.4).

Протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2017 года с фототаблицей, в ходе которого осмотрена территория участка прилегающая к территории Привокзальной площади №1 г.Ейска Краснодарского края, где 04 июня 2017 года в период времени 20 часов 00 минут до 21 часа 30 минут, ФИО1 нанес телесные повреждения Потерпевший № 1 В ходе осмотра места происшествия изъяты три камня со следами вещества бурого цвета, упакованные в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью, концы которой склеены пояснительной запиской с подписями участвующих лиц (Л.д.5-14).

Протоколом явки с повинной, зарегистрированный в КУСП № от 05.06.2017 года, в котором ФИО1 сообщает следующее, что 04.06.2017 года находясь на территории прилегающей к привокзальной площади № 1 г.Ейска Краснодарского края, причинил телесные повреждения Потерпевший № 1 (Л.д.18-19).

Протоколом осмотра предметов от 12.06.2017 года, в ходе которого осмотрены 3 камня, различного размера и формы, с острой неровной поверхностью, на поверхности осматриваемых камней имеются следы пятен бурого цвета, внешне похожие на кровь, изъятые протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2017 года на территории прилегающей к привокзальной площади д.№ 1 г.Ейска Краснодарского края, где ФИО1 нанес телесные повреждения Потерпевший № 1 04.06.2017 года. (Л.д.48-49). Протоколом осмотра документов от 21.08.2017 года, в ходе которого осмотрена медицинская карта № стационарного больного Потерпевший №1, из которой следит следующее, что дата и время поступления Потерпевший №1 04.06.2017 года в 22 часа 03 минуты, дата выписки 05.06.2017 года, проведено койко - дней 01, Отделение МБУЗ Ейского района Центральная районная больница Стационар Травматологическое отделение, Ф.И.О. Потерпевший №1, пол мужской, возраст ДД.ММ.ГГГГ, 46 лет, постоянное место жительства: не имеется информации, диагноз при поступлении множественные колото- резанные раны лица, головы, ОЧМТ, ушиб головного мозга, вдавленный перелом лобной кости, оскольчатый перелом костей носа, решетчатой кости перелом верхней челюсти со смещением. Далее в мед.книжке имеется спиральная компьютерная томография от 04.06.2017 г., согласно которой признаков патологических изменений головного мозга не выявлено. Перелом костей лицевого черепа, гемосинусит. Согласно первичного осмотра больной доставлен СМП в травмпункт в тяжелом состоянии, больной возбужден, неадекватен, на вопросы не отвечает. Обстоятельства травмы не поясняет. На лице, голове множественные колото-резанные раны: в области правой скуловой дуги рана 4x2 см., в области левой скуловой дуги 5x1 см., в области верхней губы и носа раны размером 5хЗсм.и 3x2см. На лбу рана размером 3x1 см., в теменной области рана размером 4x2 см. звездчатой формы. Согласно выписному эпикризу диагноз: множественные колото- резанные раны лица, головы. ОЧМТ, ушиб головного мозга легкой степени, вдавленный перелом лобной кости. Оскольчатый перелом костей носа, решетчатой кости, верхней челюсти сот смещением, передней стенки гайморовой пазухи. Больной направлен реанимобилем в ККБ г.Краснодар; выписной эпикриз из медицинской карты стационарного больного № Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, клинический диагноз: множественные переломы костей черепа и лицевых костей. Основное заболевание: ОЧМТ. Ушиб головного мозга легкой степени. Перелом свода и основания черепа. Перелом верхней челюсти ФОР 1,2,3 со смещением отломков. Перелом скуло-орбитального комплекса слева. Оскольчатый перелом костей носа, гемосинус; медицинская карта № стационарного больного Потерпевший №1, из которой следует следующее, что дата и время поступления Потерпевший №1 10.06.2017 года в 17 часов 036 минут, дата выписки 20.06.2017 года, проведено койко-дней 10, Отделение МБУЗ Ейского района Центральная районная больница/Стационар/Травматологическое отделение, Ф.И.О. Потерпевший №1, пол мужской, возраст ДД.ММ.ГГГГ, 46 лет, постоянное место жительства: не имеется информации, диагноз при поступлении ОЧМТ. Ушиб головного мозга легкой степени. Перелом свода и основания черепа. Перелом верхней челюсти. Перелом скуло-орбитального комплекса. Состояние после 07.06.2017 года металлоостеосинтеза верхней челюсти скуло-орбитального комплекса. 20.06.2017 года выписан за нарушение режима (Л.д.118-127)

Заключением эксперта № года от 21 августа 2017 года, из выводов которого следует, что по данным предоставленной медицинской документации, гр.Потерпевший №1 был доставлен в травмпункт 04.06.2017 года и ему был установлен диагноз: О/перелом лобной кости. Перелом верхней челюсти, носа, решетчатой кости. Множественные колотые раны лица. Госпитализирован в отделении травматологии МБУЗ МО Ейский район «ЦРБ» 04.062017 года с диагнозом «Множественные колото-резанные раны лица, головы. ОЧМТ. Ушиб головного мозга, вдавленный перелом лобной кости. Оскольчатый перелом костей носа, решетчатой кости, верхней челюсти со смещением. Спиральная компьютерная томография № головного мозга от 04.06.2017 года на имя Потерпевший №1: Заключение: КТ-признаков патологических изменений головного мозга не выявлено. Перелом костей лицевого черепа, гемосинусит. 05.06.2017 года переведен в стационар для оперативного лечения в отделение челюстно-лицевой хирургии ГБУЗ «НИИ-ККБ№1» г.Краснодар, где находился на лечении с 05.06.2017 года по 10.06.2017 года с диагнозом: Клинический диагноз: множественные переломы костей черепа и лицевых костей. Основное заболевание: ОЧМТ. Ушиб головного мозга легкой степени. Перелом свода и основания черепа. Перелом верхней челюсти ФОР 1,2,3 со смещением отломков. Перелом скуло-орбитального комплекса слева. Оскольчатый перелом костей носа, гемосинусит. Сопутствующие заболевания: двухсторонняя полисегментарная пневмония. Вторичная кардиомипатия (токсико-дисметаболическая). Артериальная гипертензия 1 степени. ХСН 1. Остаточные изменения перенесенного туберкулеза в виде фиброза, кальцинатов обоих легких. 10.06.2017 года переведен в отделении травматологии МБУЗ МО Ейский район «ЦРБ». С 10.06.2017 года по 20.06.2017 года находился на стационарном лечении в ОТО ЕЦРБ с диагнозом: ОЧМТ. Ушиб головного мозга легкой степени тяжести. Перелом свода и основания черепа. Перелом верхней челюсти, скулоорбитального комплекса. Состояние после металлоостеосинтеза верхней челюсти, скуло-орбитального комплекса (07.06.2017г.), трахеостомии. Сопутствующий: хронический бронхит ПНО-1. ВСД по гипотоническому типу. Анемия легкой степени. Выписан за нарушение режима. Таким образом, исходя из представленных медицинских документов, у Потерпевший № 1 установлены следующие телесные повреждения: Переломы костей черепа и лицевого скелет: ФОР 1,2,3, так называемые нижний тип, средний и верхний. Нижний тип перелома возникает при ударе тупым твердым предметом спереди ниже лобного отростка верхней челюсти при разомкнутых зубах. Такой тип перелома влечет за собой длительной расстройство здоровья сроком свыше 21 дня и на основании этого квалифицируется как причинившее вред здоровью средней тяжести. Средний тип перелома (Фор 2) возникает от удара тупым твердым предметом на уровне носа при сомкнутых зубах; такой тип перелома, в связи с тем, что он переходит на кости, образующие основания черепа оценивается согласно п. 6.1.2 Медицинских критериев определения степени тяжести, причиненного здоровью человека Приказа № 194н Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 года являются опасными для жизни и по этому признаку квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью. Верхний тип перелома возникает при ударе тупым твердым предметом в область глазницы и основания носа или боковом ударе в область скуловой кости; кроме того, такие переломы возможны в случаях, когда на лицо по касательной ( по отношению к плоскости кости) падает тяжелый предмет с большой высоты. Верхний тип перелома оценивается согласно п. 6.1.2 Медицинских критериев определения степени тяжести, причиненного здоровью человека Приказа №194н Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.04.2008 года являются опасными для жизни и по этому признаку квалифицируются как причинившие тяжкий вред здоровью. Черепно-мозговая травма, ушиб головного мозга легкой степени оценивается в совокупности с переломами черепа, так как имеют единый механизм. Рана лба, вдавленный перелом лобной кости. На предоставленном КТ диске имеется перелом только наружной костной пластинке, поэтому данное повреждение квалифицируется по длительности расстройства здоровью свыше 21 дня как вред здоровью средней тяжести. Указанное в данном пункте повреждение причинено при ударном воздействии тупым твердым предметом с ограниченной площадью воздействия. Множественные раны в области правой скуловой дуги, в области верхней губы и носа. В имеющихся документах эти раны описаны как имеющие ровные края, что дает возможность сделать вывод о возможности их образования острым предметом. Указанные в данном пункте раны влекут за собой кратковременное расстройство здоровья сроком до 21 дня и на основании этого квалифицируются как причинившие легкий вред здоровью. Рана теменной области. Описание данной раны в медицинских документах очень скудное, что не дает возможности высказываться о механизме ее образования. Размер раны (4x2см - как описано в меддокументации) позволяет оценить ее как легкий вред здоровью по признаку кратковременности расстройства здоровья сроком до 21 дня. Оскольчатый перелом костей носа, который возник в результате ударного воздействия тупым твердым предметом, влечет за собой кратковременное расстройство здоровья сроком до 21 дня и на основании этого квалифицируется как причинившее легкий вред здоровью. Реализация механизмов образования повреждений у Потерпевший №1 при указанных в постановлении обстоятельств возможно лишь частично. В область лица имелось многократное ударное травмирующее воздействие (исходя из рентгенологической «картины перелом - не менее 4-х точек приложения травмирующей силы), что не возможно при падении лицом на камень. Так же установлены раны, причиненные острым предметом (Л.д.68-75).

Согласно заключению комиссии экспертов от 27 июня 2017 года № ФИО1 

<

данные изъяты> (л.д.56-58).

В соответствии с изложенным заключением, а так же поведением ФИО1 в судебном заседании суд признает его вменяемым.

Обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами.

Анализируя исследованные в ходе судебного следствия доказательства, суд приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО1, в совершении инкриминируемого ему преступления. Его вина подтверждается показаниями свидетелей, исследованными судом вещественными доказательствами, заключениями экспертиз, а так же иными доказательствами по делу. В своей совокупности суд оценивает все исследованные по делу доказательства как допустимые, относимые и достаточные, для установления вины ФИО1 

Действия ФИО1, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 111 УК РФ, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО1, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких преступлений, ставящих под угрозу здоровье населения, личность виновного, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами суд признал полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной. 

Отягчающих наказание ФИО1, обстоятельством суд признает отягчающим наказание обстоятельством совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя(лд.23-24). 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

Учитывая обстоятельства совершенного преступления, суд считает применение ч. 6 ст. 15 УК РФ при назначении наказания ФИО1 нецелесообразным. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч. 1 ст. 111 УК РФ, в виде лишения свободы. В связи с тем, что ФИО1 на основании медицинского заключения нуждается в применении к нему амбулаторного принудительного лечения и наблюдения у психиатра, в соответствии со ст.22, ст.97 ч. 1 п. «в», ст.99 ч. 2, ст.104 ч. 1 УК РФ ФИО1 следует назначить принудительное амбулаторное лечение и наблюдение у психиатра по месту отбытия наказания.

Вещественные доказательства по делу: камни со следами вещества бурого цвета, изъятые протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2017 года хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району- уничтожить. 

Медицинскую карту № 11971 стационарного больного Потерпевший №1, -вернуть в ЕЦРБ.

Гражданский иск в соответствии со ст. 1064 ГК РФ следует удовлетворить в полном объеме. 

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 111 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Назначить ФИО1 принудительное амбулаторное лечение и наблюдение у психиатра по месту отбытия наказания.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей не изменять. Срок наказания исчислять с 12.10.2017 года, зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 05.06.2017 года по 12.10.2017 года. 

Гражданский иск Ейского межрайонного прокурора в интересах МБУЗ МО Ейский район ЦРБ и ГБУЗ «НИИ ККБ № 1 им. профессора С.В. Очаповского» следует удовлетворить. Взыскать с ФИО1 в пользу интересах МБУЗ МО Ейский район ЦРБ 26 870,90 коп и в пользу ГБУЗ «НИИ ККБ № 1 им. профессора С.В. Очаповского» 100 765,86 копеек. 

Вещественные доказательства по делу: камни со следами вещества бурого цвета, изъятые протоколом осмотра места происшествия от 05.06.2017 года хранящиеся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Ейскому району (Л.д.50,51)- уничтожить. 

Медицинскую карту № 11971 стационарного больного Потерпевший №1, (Л.д.128,129)-вернуть в ЕЦРБ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с соблюдением требований путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.